

N. Inv. 5559

1869

1

5559

Kancelerz in petto

Prawdziwe zdarzenie w drugiej połowie

XIX<sup>go</sup> wieku - przez C. Tasma-

cyusza

1847

...

...

...

Na Olympie niebotycznym stanięć bogowie,  
 A ty cunio uprzedam przyjdź mi do pomocy -  
 Bo daj mi, cześ, szukać trini Pajorowie  
 I ludzie niewyobrażni i ludzi prorocy! -

---

O cunio! nieopuszczajcie mnie w tej potrzebie -  
 Bo dobrze tobie biesiadować w wiecie  
 I siedzieć wśród rozkoszy na górnym pamaisie  
 Gdy ja biedny ciemianin siedzę w ambarasie  
 I nie wiem jak tu zaimać - boi to nie jest bzdura  
 Opiemaj godnie wielkoi Pajora Pajóra!  
 Wiekosi! kłoi ciz pojimie? karden x tego groua  
 Spoglada x podziwieniem na Napoleona  
 Niezaprzecza cizytowi wielkiego Bismarka.....  
 Lecz ni Bismark - ni Napoleon - ani wielkoi garnka  
 W którym niegdys stroż enaciej przyznosił kuzyniki  
 Niby pewne na pierci Pajorowe loki  
 Nieprzewyższy takięgo potzięnego dwierca  
 Tak w sobie Pajorowej - przyzłego kanzlena:

---

Siedział wprawdzie dotychczas przy Biskupim Tronie  
 Cześć i wabny i cisly - kłoi w tym salonie  
 Obecnie bawi kójnie do czięgodne groua  
 I który, jak poswiadaczy mozem' unidono

f.

Był jedynym z wojaczekich - nastrzyżym Kanzlerzy!  
Czer co tam? z swym następcą, niechaj się im umiemy!!!

---

Bo gdy tylko kaganiaty strasliwe nowiny,  
Od jednej aż do drugiej dykceryi Konicyny;  
Nie przy biurze kanzlerskim siedzie Pajor primum  
Ja kolecki Józef! Pajora i amicus intimus  
Zwołaniem ex instante tuba decorati  
Koleckois, by się spieranie ad Wisniz zebrali  
Pajorowi honoraria powinnu włożyli  
I do jego kanzlerskiego Serca się włożyli! -

---

Zajędaoga kolecki tempore statuto  
a tubo niejednemu było troche luto  
Telepai się od Białej, Saska, Sedziskowa  
Przecei nie to tak ważna sprawa Pajorowa  
Na sejnik tak poważny kiedzaja: Stocynski  
Daniec - Oskar - Dolniaj, Bednarz, Lobanewski  
Hudziński cum Laurois, Serzen wraz z Nawarra  
Zamy Antoi Sankpaniski, Kadlubek, Wałęga -  
I ariby z Katalogiem niebyła miłrega  
Zjechało się iń wielu - bo to rzeka, stara  
Ze kolecki gdy umiela, że to pogadanka -  
Prigwa, puka, do Kogo? Walentego Danika!

---

Stangli narzekawani! - wstępują do sali  
Gdzie między Propozyci z wisniz siadali  
A wozysy powitawszy kolegów wzajemnie  
Spojrzeli i na siebie i spojrzeli na innie

/

A potem wyzrekł Serxen: Frates grandis Kora!  
 Frates linquis favele, bo mamy Pajora  
 Pajora mamy Kracia, mamy nie od miora  
 mioria; dawniej klasztoru mieli Praora-  
 a zatem choćby mi matka była chora  
 choćby mi się zdarzyła graśka arey = spora  
 Wszystko rancem a psie, do?... Józka Pajora! -

Na to sarkytne powitanie, Pajor się sprostonwał  
 dając śladu niedojrzał tej dawniej pokory  
 Tak to stał przy pulpicie niegdys i frasował  
 Gdy mu książka Vice Rektor wycinał pory  
 Znalazłszy w jego stole tytuł Orсібанера  
 Wraz z fajerką, iż nie warta i pod emancygiem,  
 Dni śladu pokory gdy to w Sararecie  
 Prosił Zięby by go natrąsł, a prosił w skrecie  
 Bo się żalił, że gdysiny na Łoie byli,  
 Złotaćk mu koleśki do nogi wstoczyli.  
 Ni' anaku tej pokory, bo nowe honores  
 Eubo jenne sub sperato kwi'cioty w nim mores;  
 Nagle amaroxyd swe exolo, lekko się uklonił  
 Wargę kwi'ciot ku braku, zębami kładawonił  
 Spojźrał! i taki w grono ciał wkił wrok pomity,  
 Że na mnie i Serxenim aż nadzwały skóry.  
 Edus! Sernei! zaraz mi szerep: oj ale suami bracie  
 Dotychczas wszystko uszło wosiny z nim bracie  
 Eceż oddad ten żwik w każdym mowie, w każdym wygledzie  
 Mścić się będzie za figle wosiny mu cypili.

A ja rzekną, mój Serżent! życie z nami Krwiho  
Cóż robić? jak dbać starczy, ani się wnie mho!

W tym Józef Zbikowski podpisał się bota  
Tak Kologów powiadać samie dać wyrok:  
Skonczył się czas mój próby, skonczyły cierpienia,  
Dobrze więc już zkonkursum atoryt examina  
Przez lat Kręstwa dwadzieścia okładem i ctery  
Wskazaniem na Oseuplast i Kulwy i Sknery -  
Nadto mi karzucano i występki inny  
Luz teraz wyszła prawda, że jestem niewinny -  
Gdy obejme portofel i godność Kandydeta  
Ceniem jaśnie io Pajor pierw' cypnie Kandydeta.  
Oto ty mój Walisiu - reze do mnie Pajor -  
Kłoty byles najpietrowy Kandydator,  
Pamielasz na te hece coś ze mnie, wyrabieś  
Eubo jam sie najpietiej w Seminarjum sprawiaś;  
Tyś Kandydator byś w Kompletie, ot! a X. Serżentem  
Wysze na mnie Kandydator najpietrowy Kandydator  
Gdy mnie Oskarż (dysponowaś, Serżent byś Kandydator  
Ty w Kompletie Refektarzem nibyś byś piśmiennym  
Robieś mój testament i pytales Skrzestnie:  
Komu ciurki? Komu igły? i smudł od Stońca?  
Komu gwiazd? Komu brzytwy? a jam mowi: chstnie  
Wszystko wam dam i dzie w piety - do odwiecna;  
A gdy sie mnie Drecyli, /: Rybicki najbardziej /  
Wysapitem lubo słaby i groźniej i hardziej  
I bytem przymuszony - wiaśe na Kadamarze  
I Kandydator wraz z inkantem na falszywe lwarze!

A by mały Koleszko! mój racny Szereżenim!  
 Tyś takie przy mój zgubie nie siadypad w cieniu  
 Gdy sło o przypićkanie na ogniste piece  
 Tyś jak sals formatorrad i naradrad hece  
 Jam Ci prosio: byś miał milion błagatem pur dem  
 Lecz tyś wkurwad Bankowskiego, aziby w Muxennu  
 Wykradł przywse, a pulpidu, i zaprosio gości  
 Wpiorod kłoiyck była godności takie Szegomości;  
 W noy - w porze rzeżimi szkow - późno po kapliuy  
 Zexartisieie po ciemku bez lampy, bez świecy -  
 Przywse, io mi ojciec Tomasz przywioł u szkow  
 Rano patrze: ... faska prsta a w faszę mi a mi.

Wracam jeszcze do Ciebie mój Dziękam, Danku  
 Tyś niclytkoś imio szczył w mym życia poranku  
 Gdyś sie, ongi w Tamnowie wysł na kapłana -  
 Twoja przyjań dla Rajora wiezi była udana;  
 Pro barrys, gdy wikarem byłem w Szegranowie  
 Miałem wprawdzie mego ojca namiej biednej głowie  
 I wszystko com posiadał, com przysporzył sobie  
 Na odpuszkach w Keltaryi również w Czeslochowie  
 Wszyskom Ojcu ofiarował, io wniej moey byto -  
 Lecz na Twoji gadaniny wszystko sie knienilo.  
 Pro gdy raz Tomaszysko przez Projnik wsdrowad  
 Tyś go jak lis podstepnie do siebie awerbowad  
 Wypitiseie w pogadance bardyjowke, wina  
 Lecz papralis io na język przywioła ci słowa -

/

Nagawaleś mieniu Ojcu, : cò wy sie troszczycie  
Tomasz! wszak bracia Józef ma pieniądze skrycie  
Sam mi mówi, ma w półkach aż we trzech talary  
A wy sie tak troszczycie mój Tomasz stary!...  
Józef wam będzie mówił: jam biedny chudobny  
Expens wielki na braci - a akcydens drobny  
Aleć temu nie wierze, bo on zawsze skłamrze  
skłamrze i bracia skłamrają dopóki nie zamrze!

Przez imię - mówił dalej - co to było xkrosa?  
Byłem w Brzesku, a tyś wemna, oh! to było xgroza,  
Szedłś w czasie jarmarku, spotkałś Moswiaka  
Zwabinoway mnie na obied Józka nieboraka  
Jakiem, rzekłś gospodarin a co wyto macie  
Widać kocz, w jarmarku, może ja sprzedać  
Odo właśnie Dobrodziej roby Rose, kupił  
I dobre wam kaptaci góry była Dojna  
Zapłaćby wam suto, liżka a wami wypil  
Boć persona i bogata, a nadto i koczna - - -  
Coś porobił? mnie sie wtenczas o koczni mi suto  
Chłop sie ze mnie ino nasmiad - mnie było miemilo.

A còż powiesz gdy niedawno Józefa Rajora  
Odadzili w Sobolowie za Administratora  
Dostali Dekret z góry Sigillo volante  
Przyjechałś ad Sobolów - i co ristante

/.



Wachales mie, w około - ja pytam dla czego  
 Ty rzekłeś, że z wyrokiem Konsystorskiego  
 Pro tam slawo: Dilectio tua perbene attendat  
 Et oculum vigilem in Josephum figat  
 Plurimam avaritia surprisima olet  
 Et conversatione indecora pollet.  
 Aleć eo tam długo gadać, gadałbym i wicki  
 Gadać będe choć kawre, nawet me powicki  
 Cosieci sty wyrabiali et Carlo a Petio  
 A najbarwiej; Zbitkowensii exempto a Didactro.

Dla tego gniernego srogie, strasne gromy  
 Będa, padać na was obu jak walcie Domy  
 Et was Braeia potulni, cosieci mnie bromli  
 I w Pajoru kawre, cnotki i wielkosć cenili  
 Wymyknie jako Cedry na wielkim Libanie  
 Abyście wiedzieli, że to chwospanie  
 Abrodnia pićswij sty później będzie ukarana  
 A zastępa ed Pajora saaregobnie uanawca.

Całe gromy Kolegów ciesz się, lub krowie  
 Pajor jednym pochwaty - Drugim pottrak mnożę  
 W tym klós puka do sali - widzim listonosza  
 Który primo mi wręca, de Datto x Tamowa  
 Gdzie stoi, że to rzecz jest wśród najnowszych nawa  
 Ze Nekturyt jest kanzlersem a Pajor ma kossra;  
 I krow Pajor w pokornego ut supra się dmiemst  
 Dwierd warge, jak dawniej - sebarni kadawomid.

*[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*



